Kauffer, *Historia wywiadu światowego t. 1*, tłum. M. Matuszyn-Stefańska, wstęp M. Zgórniak; *Asy wywiadu od zimnej wojny do dziś, t. 2*, tłum. K. Skawina, przedmowa A. de Marenches, *Aneksy, współprawne*, Warszawa 1998, s. 883.

Rozmiar opozycji wobec bolszewików przekroczył wyobrażenia Lenina. W rezultacie 20/7 grudnia 1917 r. rząd – Rada Komisarzy Ludowych (RKL) ustanowiła Nadzwyczajną Komisję do Walki z Kontrrewolucją, Spekulacją i Przeszestwami (Czeka)¹¹. 6 lutego 1922 r. zlikwidowano Czeka, a dla realizacji jej zadań powołano przy Ludowym Komisariacie Spraw Wewnętrznych (NKWD)¹² – Państwowy Zarząd Polityczny – GPU (potem OGPU)¹³.